
> Retouradres Postbus 20011 2500 EA Den Haag


De Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Postbus 20018

2500 EA DEN HAAG


Datum 23 december 2011

Betreft Antwoorden op schriftelijke kamervragen met kenmerk 2011Z25373


  Pagina 1 van 1


Bestuur, Democratie en

Financiën

Financieel en informatiestelsel

Schedeldoekshaven 200

2511 EZ  Den Haag

Postbus 20011

2500 EA  Den Haag

www.rijksoverheid.nl

Contactpersoon

M.J. Meijberg

T 070-426 6068

martijn.meijberg@minbzk.nl


Kenmerk

2011-2000577800


Bijlagen

1


Hierbij bied ik u de antwoorden aan op de schriftelijke vragen over betalingen door provincies die zijn gesteld door het lid Schouw (D66). Deze vragen werden ingezonden op 8 december 2011 met kenmerk 2011Z25373.


De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,


Mevrouw mr. drs. J.W.E. Spies


2011Z25373


Antwoord op vragen van het lid Schouw (D66) van de minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties over het bericht dat alle provincies hun rekeningen te laat betalen (ingezonden

7 december 2011)


1

Wat is uw reactie op de uitkomst van het onderzoek Graydon Nederland dat een groot aantal rekeningen niet tijdig door de provincies wordt betaald?


Antwoord 1:

In het verleden heb ik de VNG en het IPO als belangenbehartiger van de decentrale overheden, mede naar aanleiding van de motie Blanksma - Van de Heuvel en Van der Ham (TK 31 490, nr.

37), aangesproken op het betalingsgedrag van hun leden. De VNG en het IPO hebben hun leden (gemeenten respectievelijk provincies) destijds aanbevolen om de betalingstermijn terug te brengen tot 30 dagen. Uit het genoemde onderzoek blijkt dat de provincies nog onvoldoende deze termijn aanhouden. Dat betreur ik.


2

Deelt u de mening dat de overheid zijn rekeningen, behoudens uitzonderlijke gevallen, tijdig dient te betalen – indachtig het principe “Je levert tijdig”? Zo nee, waarom niet? Zo ja, op welke wijze zorgt u ervoor dat de provincies, maar ook de andere overheden, tijdig hun rekeningen voldoen?


Antwoord 2:

 Ja, ik deel de mening dat rekeningen door overheden tijdig zouden moeten worden voldaan, behoudens uitzonderlijke gevallen. Ik ben van mening dat alle overheden in beginsel dienen te streven naar een algemeen overeengekomen betalingstermijn van 30 dagen maar decentrale overheden zijn autonoom in het voldoen van hun rekeningen.


Ik verwacht verbetering in het betalingsgedrag van decentrale overheden te zien als er de verplichting is om facturen binnen 30 dagen te voldoen. Deze verplichting gaat gelden voor alle overheidsinstanties op het moment van inwerkingtreding van het wetsvoorstel betreffende implementatie van de Europese richtlijn ter bestrijding van betalingsachterstand bij handelstransacties. Vanaf dat moment zijn alle overheidsinstanties in geval van te late betaling de verhoogde wettelijke handelsrente verschuldigd over het openstaande factuurbedrag en een minimumvergoeding voor invorderingskosten van 40 euro. Het implementatiewetsvoorstel ligt momenteel voor aan de Raad van State ter advisering. Er wordt gestreefd naar inwerkingtreding van dit wetsvoorstel per 1 juli 2012.


1) Binnenlands Bestuur, “Alle provincies wanbetalers”, 6-12-2011.

http://www.binnenlandsbestuur.nl/financien/nieuws/nieuws/alle-provincies-

wanbetalers.3006783.lynkx en Graydon, “Zakelijke dienstverleners snelste betalers, overheid langzaamste”, https://www.graydon.nl/nl/nieuws-en-kennis/persberichten/zakelijke-

dienstverlening-snelste-betalers-overheid-langzaamste , 28-11-2011.

2) Regeerakkoord, Vrijheid en Verantwoordelijkheid, p5.

